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O’QUVCHILARNI KASBGA YO’NALTIRISHNING PEDAGOGIK-

PSIXOLOGIK MUAMMOLLARI 

 

Azimova Nilufar Jabbarovna  

Norin tumani MMTBga 44-maktab amaliyotchi psixologi 

 

Annotatsiya: Odamzod dunyoga kelibdiki, yaxshi yashash yo„llarini izlaydi. Bu esa 

unda olamni bilishga, o„zligini anglashga intilish, qavmdoshlari bilan o„zaro muloqotda 

bo„lish va ma‟lumot almashish kabi ma‟naviy ehtiyojlarni ham vujudga keltiradiki, bugun 

endi aynan shu ehtiyojlar qay darajada qondirilayotgani farovon yashash sharti, to„kin-

sochinlikning asosiy omili hisoblanmoqda. Bugungi kunda insonning o‟zi xohlaganchalik 

umr kechirishining muhim omillaridan biri munosib kasb egasi bo‟lish bilan ham 

belgilanadi.  

 

Ta‟lim jarayonida o„quvchi tarbiyasi qanchalik muhim bo„lsa, uni qobilyat va 

qiziqishlari asosida kasbga yo„naltirish ham bugungi kunda muxim pedogogikpsixologik 

muammolardan hisoblanadi. Chunki yurtboshimiz ta‟biri bilan aytganda, “Bugun yangicha 

fikrlaydigan, o„z kelajagini jamiyat demokratik mustahkamlash bilan mamlakatimiz 

kelajagini jaxon xam jamiyatiga integratsiyalashuvi bilan bog„liq holda ko„radigan yangi 

avlod vakillari xayotga kirib kelmoqda”. Yangi avlodni kasb-hunarga yo‟naltirish 

kelajakda jamiyatimiz uchun salohiyatli kadrlarni yetkazib chiqishda ahamiyatli rol 

o‟ynaydi. Umumta‟lim maktablarining o‟quvchilarini kasb tanlashga yo‟naltirish muhim 

masalalardan biri bo‟lib, asosiy maqsad o‟sib kelayotgan yosh avlodni ongli va mustaqil 

ravishda, o‟z hoxishi bilan kasbiy moyilligini aniqlash orqali kelgusi hayoti, faoliyati va 

yutug‟ini ta‟minlab beradigan kasb tanlashini to‟g‟ri tashkil etishdan iboratdir. 

O‟quvchilarni kasb-hunarga yo‟naltirish ishlari ta‟lim-tarbiya bilan uzviy kechadigan, 

uning barcha qirralarini qamrab oladigan uzluksiz jaroyandir. Mehnat faoliyatini boshlash  
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uchun kasb tanlashda bu ishga ongli ravishda yondoshmoq va uni mustaqil ravishda hal 

qilmoq kerak. Muayyan iqtisodiy tumannig xodimlarga bo‟lgan ehtiyoji, tanlanadigan 

kasbga o‟quvchining qiziqishi, qobiliyati, so‟g‟lig‟i to‟g‟ri kelsagina kasbni ongli ravishda 

tanlash mumkin. Kasb tanlashda mustaqillik deganda kushining bu sohadagi maksimal 

dahlsizligi, o‟zining tashabbuskorligi to‟la namoyon bo‟lishi tushuniladi. Lekin bu bilan 

o‟quvchi hoxlagan kasbni o‟zi tanlashi lozim degani emas, bunda eng avvalo oiladagi 

katta yoshli kishilarning fikrlari nazarda tutiladi. Kasb tanlash to‟g‟risidagi masalada 

o‟quvchining va ota- onalarning fikri bir joydan chiqsa yaxshi, allbatta. Mabodo bunday 

hamfikrlik bo‟lmasa, o‟z imkoniyatlarini chamalab, katta yoshli kishilarnning fikr 

mulohazalarini tahlil qilib ko‟rish lozim. Bundan tashqari o‟quvchlarga mehnat faoliyatiga 

amaliy va axloqiy tayyorgarlikni bilish uchun quyidagi qoidalarga amal qilish lozimligi 

aytib o‟tildi:  

1. Kasbning mohiyatini anglatish orqali o‟quvchilarga inson jamiyat taraqqiyotidagi 

o‟z o‟rniga ega bo‟lish;  

2. Inson mehnati hamda mehnat mahsuli bo‟lgan moddiy va ma‟naviy ne‟matlarni 

qadrlash va avaylashga o‟rgatish;  

3. O‟quvchilarga kasbga nisbatan muhabbatni o‟rgatish;  

4. O‟quvchilarni kasb tanlashda ongli ravishda, vijdonan yondashishga odatlantirish;  

5. Kasb tanlaganda uning hayotiy zarurat ekanligi, inson faoliyatining asosi sifatida 

munosabatda bo‟lish;  

6. O‟quvchilarda mehnatsevarlik xislatini tarbiyalash; o‟z mehnati samarasidan 

g‟ururlanish tuyg‟usini shakllantirish;  

7. Muayyan kasb-hunar sirlarini o‟zlashtirishga erishish va hakozalar. Kasb 

tanlashda onglilik va mustaqillik insonnig o‟z qiziqishi qobiliyatlari, irodaviy sifatlariga 

o‟zi baho berishini taqozo etadi. Lekin har bir o‟quvchi o‟z imkoniyatlarini to‟g‟ri baholay 

olmaydi. Shuning uchun fan o‟qituvchilarining, murabbiylarning fikrlariga quloq solish va 

amal qilish muhim ahamiyatga egadir. Chunki har bir pedagog o‟quvchining xulq -  
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atvorini qiziqishlarini, mayillarini, xarakterini va mehnatga qay darajada tayyor ekani 

to‟g‟risida hammadan ko‟ra yaxshiroq fikr bildiradi. Kasb-hunarga yo‟naltirish ishlarining 

samarali usullarini amaliyotga joriy etish maqsadida o‟smir yoshdagi o‟quvchilarning 

individual-psixologik xususiyatlarini inobatga olgan holda faol ijtimoiy hayotga 

tayyorlashda ularning qiziqishi, jismoniy va aqliy imkoniyatlari, mehnat bozoridagi 

kasblarga bo‟lgan ehtiyojga qaratish muhimdir . O‟quvchilarni uzluksiz kasb-hunarga 

yo‟naltirish usullaridan biri esa kasbiy tashxis metodikalari yordamida ularning kasbiy 

yo‟nalganligini aniqlashdir. Barchamizga ma‟lumki hozirgi kunda 9-sinf bitiruvchilari 

bilan ,,Qiziqishlar anketasi‟‟, “Kasbiy motivatsiyani aniqlash‟‟, ,,Deferensial-diagnostik 

so‟rovnoma‟‟, ,,O‟quvchilarni kasbiy yo‟nalganligini aniqlash metodikasi‟‟, ,,Shaxs 

sifatlari va kasbiy qobiliyatlarni o‟rganish metodikasi‟‟, ,,Kommunikativ va tashkilotchilik 

qobiliyatini aniqlash metodikasi‟‟, ,,Qiziqishlar xaritasi‟‟ kabi kasbiy tashxis 

metodikalaridan foydalaniladi. Bundan tashqari maktab psixologlari va kasbga 

yo‟naltiruvchilar, mehnat va boshqa fan o‟qituvchilari tamonidan turli usullar yordamida 

o‟quvchilarning kasbiy qiziqishlarini aniqlash mumkin. Kasb tanlash katta hayot yo‟lidagi 

eng muhim qadamdir.Inson o‟zini baxtli his qilishi uchun albatta atrofida sevimli insonlar 

bo‟lishi bilan birgalikda ,o‟zi qiziqqan kasb egasi bo‟lishi lozim. Ba‟zi yoshlar ko‟p yillar 

orzu qilgan mutaxassislik uchun oliy ta‟lim tizimiga hujjat topshirish vaqti kelganda, 

ikkilanish yuzaga keladi. Chunki uning o‟z bilimiga nisbatan ishonchi bo‟lmaydi. Shuning 

uchun ham bilimdan kelib chiqib kasb tanlash emas, balki bilimni maqsadga qarab oshirib 

borish zarur. Buning uchun esa bolaga yoshligidanoq o‟zi yoqtirgan kasb haqida oilada va 

maktabda to‟g‟ri tushuncha berish va bolada qiziqish va layoqatni shakllantirib borish 

lozim. O‟zbekiston Respublikasi birinchi Prezidenti I.A.Karimov ,,Yuksak 

ma‟naviyatengilmas kuch‟‟ asarida ta‟kidlaganidek; ‟‟Har kuni, har soatda fidoyi bo‟lish, 

o‟zini tomchi va tomchi, zarrama-zarra buyuk maqsadlar sari toliqmay tinimsiz safarbar 

etib borish, bu fazilatni, kundalik faoliyat mezoniga aylantirish –haqiqiy qahramonlik 

aslida mana shu …‟‟. Zero, umumta‟lim maktablarida psixologik xizmatning asosiy 

yo‟nalishlaridan biri sifatida o‟quvchilarni kasb-hunarga yo‟naltirish o‟quvchilarning 

qobiliyati, qiziqishi, iqtidorini aniqlash, ularni o‟z jismoniy va ruhiy imkoniyatlariga mos  
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kasblarga yo‟llash ularning kelgusida el-yurt ravnaqi uchun qo‟shadigan hissasiga asos 

bo‟ladi. Xulosa qilib aytganda kasbga ongli munosabatni tarbiyalashning yana bir talabi 

o‟quvchilarni ilm fan, madaniyat, texnika va texnologiya borasidagi yangiliklardan 

boxabar etish, ularga nisbatan qiziqishni hosil qilish, bu boradagi layoqat, qobiliyat va 

iqtidorlarini oshirib borishdan iborat.  
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